Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition publiée à Schwäbisch Hall, en 1539.

ILLUSTRIMUM AC CLARORUM ALIQUOT VIRORUM MEMORIAE SCRIPTA EPICEDIA XII.

IN MORTE DIVI FRIDERICI DUCIS SAXONIAE, PRINCIPIS ELECTORIS EPICEDION.

E_1 v.1 Si qua prius iusti fuit unquam causa doloris,
 2 nunc elegi maestum nomen habere decet.
 3 Pieridum chorus omnis ades, laurumque virentem
 4 ponite, lugentes non decet iste color.
 5 Cingite ferali funebria justa cupresso,
 6 conveniens vestris luctibus illa fuit.
 7 Nunc citharae sileant, nunc barbitos omnis abesto,
 8 nunc lacrimae fiant, quod fuit ante melos.
 9 Cur ita ? Nam fato cecidit percussus acerbo,
 10 qui vobis requiem, temporibusque dedit.
 11 Qui nisi qua talem decuit virtute fuisset,
 12 vester in obscura sorde jaceret honor.
 13 Nunc vobis decus est, et vita relicta per illum,
 14 quicquid adhuc vitae est vos penes ille dedit.
 15 Qui vos Saxonicum considerare jussit ad Albim,
 16 Gloria Musarum Dux Friderichus erat.
 17 Hunc igitur fato non lugeat omnis ademptum,
 18 qui chorus Aonidum regna beata colit ?
 19 Nam si facta canunt alii scelerata Poetae,
 20 gestaque sanguinea Martia bella manu.
 21 Dicite Germanae juvenes clarissima famae
 22 nomina, cur pauci tam bona facta canunt
 23 an quia Pierides sordent hoc tempore Musae,
 24 lectaque jam vatum carmina nemo probat.
 25 An quia quae vivae virtuti fama maligna est,
 26 pulchrior a sera posteritate venit.
 27 Quicquid id est tua fama, ducum clarissime, vivet
 28 dum tuus instabiles Albis habebit aquas.
 29 In tua nec deerunt faciles praeconia linguae,
 30 seu favet haec aetas sive futura tibi.

31 Nulla tuas laudes aetas, tua nulla silebit,
32 parta tuis meritis nomina, posteritas.
33 Dum tamen, heu, lucris praesentia damna futuris
34 solamur, bona spes victa dolore jacet.
35 Illum nempe premit duro nox ferrea somno,
36 quo duce pax studiis floruit aucta bonis.
37 Qui sicut placido imperio data sceptrata regebat,
38 sic cultu superum relligiosus erat.
39 Cumque satis metui posset malebat amari,
40 et solidas illis artibus auxit opes.
41 Quod si lege aliqua possent fera fata morari,
42 hic vere dignus ne moreretur erat.
43 Hujus enim veras si pergam dicere laudes,
44 divorum meritis dixeris esse parem.
45 Exuit Alcides variis sua tempora monstris,
46 monstra vigil noster ne parerentur erat.
47 Et prohibere prior laus est quam tollere pestem
48 tutior est quisquis damna futura videt.
49 Vidit et ipse suo cavit prudenter honori,
50 ne qua lues possit, ne quis obesse furor.
51 Si qua minabantur subeundum bella laborem,
52 ingenio pacem semper amante fuit.
53 Cumque aliis pereat collecta pecunia bello,
54 condidit hic isto munere pacis opem.
55 Multis parta domi per plurima vulnera res est
56 semper hic in media pace opulentus erat.
57 Quasque suis longa, plus quam sibi, pace parabat.
58 Non aliquo luxu dilapidabat opes.
59 Publica curabat privato commoda censu,
60 cujus pulchra etiam nunc monumenta manent.
61 Nam quae cincta vides ingentibus oppida vallis
62 plurima, munefica condidit ille manu
63 molibus exstructae tot pulchrae immanibus arces.
64 Ut fierent largis sumptibus ille dedit.
65 Palladium qua laude domum fundarit ad Albim,
66 utraque jam notum regia solis habet.
67 Quid loquar ingenuas quo pectore foverit artes.
68 Et quibus has esset solus amare labor ?
69 Hujus enim fessae requierunt numine Musae,
70 hoc duce Phocaicas vexerat Albis aquas.
71 Nunc jacet ille tamen, nunc illi lumine casso,
72 fundimus, heu, querula carmen inane lyra.
73 Carmine nec manes, nec numina surda movemus,
74 quae nunc sub terris illius ossa premunt.
75 At potuit manes, potuit fera monstra movere,
76 cui frustra conjux reddita pulchra fuit.
77 Invida nos etiam si flectere fata queamus,
78 relligio est isthac sollicitare Deum.
79 Certa stat et nullis precibus mutata voluntas,
80 arbitrio fatum contrahit omne suo.
81 Heu tamen immites crudelia numina Parcae,
82 quantum erat hic avidas non habuisse manus ?
83 Si decus hoc terris fuit invidisse voluptas,
84 quod scelus Aonidas commeruisse putem ?
85 Quas quo dura virum rapuerunt tempore fata,
86 monte sub obscuro delituisse ferunt.
87 Tum quoque vocalis citharae moderator Apollo,
88 conscidit irata plectra lyramque manu.

89 Atque ita, "Quo cantus ultra ? Quo carmina Musae,
 90 non est conveniens tristibus ulla chelys.
 91 Ire libet, finesque alios invisere quando,
 92 quas prius, Aonias non vehit Albis aquas."
 93 Sic ait, et radios conatum avertere, quaedam
 94 de grege Musarum quae prohiberet erat.
 95 Phoebe, mane, non totus obit quem quaeris ademptum
 96 parte etenim superest sed meliore sui.
 97 Pulchra etiam moriens nobis monumenta reliquit,
 98 donaque virtutis non moritura suae.
 99 Scilicet egregium magno cum fratre nepotem,
 100 quorum contenta est numine nostra salus.
 101 Tale quid audierat. Fluxitque serenior Albis,
 102 quam prius, ad sacrae proxima tecta scholae.
 103 Magne, vale, Friderice, ducum decus, istaque caelo
 104 accipe quae tumulto tristia dona damus.
 105 Qui te crudeli fato deflemus ademptum,
 106 qua licet et tristes solvimus inferias.
 107 Hic ubi flavescentes exaestuat Albis arenas,
 108 Palladiaeque recens alluit urbis opus.
 109 Spargimus hic frustra tumulum redolentibus herbis
 110 carmine signantes marmora celsa brevi.
 111 Hac suus exigua Dux est Friderichus in urna,
 112 quem sua non totum Teutona coepit humus.
 113 Quo duce depositis Germania floruit armis,
 114 et rediit vitae Christidos aucta fides.

GUILIELMI NESANI QUI IN TRAJECTU ALBIS FLUVII PERIIT EPICEDION.

E_2 v.1 Ergo ego sum lacrimis natus vatesque querelis
 2 semper et in luctus apta Thalia mihi est.
 3 Vix modo defleram Friderici funera magni,
 4 hic finis querulae debuit esse lyrae.
 5 Nunc quia, quam nollem facta est nova causa dolendi,
 6 ipse locum certe debet habere dolor.
 7 Et miseris addit quaedam solacia luctus,
 8 fata ubi non possis vincere, flere juvat.
 9 Sed mihi cantandus non hoc, Nesene, fuisti,
 10 florida sed virtus quo solet ore cani.
 11 Et modo virtutum florebas divite cultu,
 12 et fuit ingenii copia plena tui.
 13 Jam tua Palladias clarissima fama per artes,
 14 utraque jam fuerat cognita lingua tibi.
 15 Quid memorem sacri spatiosa volumina juris,
 16 ingenio longe facta minora tuo ?
 17 Omnia divinae tenuisti oracula legis,
 18 heu nihil, ignotum nil superasse tibi.
 19 Quam subito indigna flos concidit iste ruina,
 20 et veris medias aruit inter opes.
 21 Nil tibi mellifluae comis facundia linguae
 22 profuit, aut castis gratia plena jocis.
 23 Quid juvat humanis etiam nunc fidere rebus
 24 quas tam non stabiles quaelibet aura movet ?
 25 Jam bene compositis potuisti vivere curis,

26 aetatis firmum jam tibi robur erat.
27 Vix jam transieras sexti confinia lustris,
28 et poteris animi dotibus esse senex.
29 Cum tibi non aequo currentibus ordine fati,
30 rupit fatalem de tribus una colum.
31 Sed fuit hoc urgens et inevitabile fatum,
32 nec licuit fixum transiliisse diem.
33 Non tali miseram clausisses funere vitam,
34 parte aliqua levior nostra querela foret.
35 Languida composito jacuissent membra grabato,
36 clausissent patriae lumina fessa manus,
37 fortius hunc tantum poteramus ferre dolorem,
38 nunc luctus ratio non habet ista modum,
39 optima materiam fati tibi terra negabat,
40 tam sacrum timuit laedere flamma caput.
41 Innocuo facilem traxisses aere vitam,
42 principia haec vivens per tria tutus eras.
43 Quo caderes mediis fatum te invenit in undis,
44 heu, quantum scelere hoc factus es Albi nocens.
45 Jam tua Germanum clarissima fama per orbem
46 floruit, et celebri nomine notus eras.
47 Errabant faciles circum tua litora Nymphae,
48 sensit praesentes utraque ripa deos.
49 Cum ferus ipse tuum ceu foedaturus honorem,
50 crudeli innocuum subruis amne caput.
51 Saeve amnis faciles jam non habitare Camenas,
52 saeviat admisso Tethyos unda tibi.
53 Terra tibi cursum neget implacata secundum
54 saxa per et scopulos pulverulentus eas.
55 Et scelus exosi fugiant tua flumina pisces,
56 fontis adhuc manans areat unda tui.
57 Serpentes habitent in te saevique Dracones,
58 potent quadrupedum flumine nulla tuo.
59 Sed quid opus justo nimis indulsisse dolori,
60 devovisse tuum quid juvat Albi caput.
61 Nec tibi forte placent nostrae, Nesene, querelae
62 ridenti fatuae carmina vana lyrae
63 nos tamen ista tuo quae debebamus honori
64 carmina funebrem solvimus ante rogam.
65 Qua tua lugentes dictant ad busta Camenae,
66 quam cuperent vivo persoluisse tibi.
67 Laeta tibi in numerum cecinissent carmina divae,
68 quae nunc invito pectore maesta fluunt.
69 Heu, dolor immitis quae tanta potentia fati,
70 quam nulli placidas mors habet atra manus.
71 Omnia demetitis non tam mala numina Parcae,
72 si ratio vobis aequior ulla foret.
73 Nunc sine delectu temere et discrimine nullo
74 vos juvat humanum diripuisse genus.
75 Si tantum senio praemortua membra petatis,
76 quis putet injustas vos habuisse manus ?
77 Parcere vos decuit viridi florentibus aevo,
78 utilis haec aetas quam violastis erat.
79 Dissimilis rerum facies, et iniqua Deum lex,
80 tempore quam constant optima quaeque brevi.
81 Tot superant pestes hominum, vitaeque Tyranni,
82 quos melius vitam non habuisse fuit.
83 Unica naturae blande arridentis imago,

84 concidis, heu, patriae spes, Guilielme, tuae.
85 Tempora venturae tetigisses prima senectae
86 forte Deo poteris non renuente mori
87 Jam nunc invidia est, quis enim neget ? Ista deorum
88 tam pulchrum terris eripuisse decus.
89 Neglexisse putem solitas vaga sidera leges
90 illa quae facta est ultima, luce, tibi.
91 Illa sol latuit, latuit Saturnius hora,
92 aurea confuso palluit ore Venus.
93 Quaeque tibi facilem nascenti depluit auram
94 tempore fatali diva maligna fuit.
95 Dum queror ac mecum doleat, nisi falsa notavi
96 mota repercussum reddidit aura sonum.
97 Qui nunc justa tuo funebria solvis amico
98 ausa quidem fletus officiosa tui est.
99 Sed frustra, quid enim vanas iterare querelas,
100 Orphea sublatae proderit Eurydici ?
101 Ille quidem gelidi latis in vallibus Haemi,
102 Eurydicen querula concinit usque chely.
103 Silva, feraeque stupent, montes et saxa sequuntur.
104 Miratus cursum comprimis, Hebre, tuum
105 Non tamen audit atrox devoti regia Ditis,
106 ista stat ad cunctas janua surda preces.
107 Quin igitur fallaci animum lacerare querela
108 desinis et luctus discis habere modum.
109 Nec subit humanae sortis meminisse, quod hujus
110 usque adeo instabile est condicionis opus.
111 Nulli certus adest vitae status, omnibus horis,
112 fimus et occidimus, nascimur et morimur.
113 Quid facis invidiam superis, spes nulla reverti
114 quem semel in Stygio vexerit amne Charon.
115 Mortua tam stultum est deflere cadavera, quam si
116 te doleas fieri non potuisse deum,
117 adde modum lacrimis, stultum est sine fine dolere
118 paene erat hoc vita non obeunte mori.
119 Quem gemis ille tuus supera Nesus in aula,
120 nectara cum divis pascit et ambrosiam,
121 ille tuas lacrimas et curas ridet inanes,
122 nec volet hoc iterum corpore posse tegi.
123 Liber enim supra stellatum spiritus orbem
124 ambulat, et pedibus nubila regna premit.
125 Tu tamen exstinctum frustra gemis, et tua stulta est
126 quod causa ex omni parte querela caret.
127 Nam si sic caeli plores in parte receptos
128 quid facias illis quos mala regna premunt ?
129 Et si omnis ratio stulta est et frivola luctus,
130 attamen erroris plus habet iste dolor.
131 Sic ait, et tenues cum voce recessit in auras
132 seu dea, seu visum dicere quicquid erat.
133 Ergo ego siccabam lacrimas, posuique dolorem,
134 si quicquam positum, quod manet, esse potest.
135 Haec tamen immodico dextra famulante dolori,
136 Albidos ad ripam verba legenda dedi.
137 Cum miser ingrato Nesus in amne periret,
138 talibus hunc Nymphas ingemuisse ferunt.
139 Heu, scelus hanc miseram decuit spectare ruinam,
140 Albi dehinc faciles non habiture deos.
141 Nam quo talem animam, licet inficieris, eodem

IN MORTE CONSUMMATISSIMI PICTORIS ALBERTI DURERI NURENBERGENSIS EPICEDION
AD JOACHIMUM CAMERARIUM.

E_3 v.1 Pone coronatae lusus, Joachime, Camenae,
 2 sume dolorificae tristia plectra lyrae.
 3 Perbreve lugendum tempus tibi, donec amico
 4 sic merito tristes solvimus inferias.
 5 Occidit, et superas rediit Durerus in oras
 6 non nisi de caelo tam bona vita fuit.
 7 Nunc tibi plorantes lugubria carmina Musae.
 8 Nunc tristis querulum dictet Apollo melos.
 9 Nam jacet humanae pertaesus lumina vitae,
 10 quo nemo ingenio, nec prior arte fuit.
 11 Occidit heu, quis enim non impia fata queratur ?
 12 Artifice Albertus major Apelle manu.
 13 Occidit, heu, nostri pictorum gloria saeculi,
 14 cui par sperari nulla futura potest.
 15 Sicut enim Cous sua tempora vicit Apelles,
 16 aemula posteritas nec tulit ulla parem.
 17 Sic ab eo serie saeculorum, Alberte, secundus,
 18 divinae fueras artis honore prior.
 19 Nam rudis illa prior fuit et sine cultibus aetas
 20 queis superant nostri tempora prisca dies
 21 artibus et lucem suffecit Graecia mendax,
 22 qua sine laus rebus parva futura fuit.
 23 Hic tot pingendi praestantibus arte per orbem
 24 innumeri solus quod meruere tulit.
 25 Cumque videretur jam plena, nec altius iret,
 26 nobilis ars, capta solus in arce stetit.
 27 Non quia non habeant quibus haec quoque tempora possint
 28 priscorum ingeniis eripuisse decus.
 29 Sed quia primus erat, quia primum hunc esse ferebat
 30 quisquis ea clarum nomen ab arte tulit
 31 dii quam felici pingebat hic omnia dextra,
 32 linea quam pulchrum nulla fefellit opus.
 33 Dii quales vultus, dii qualia lumina fecit
 34 spirabat vivo, factus in ore color.
 35 Quascumque effigies hominum divumque peregit,
 36 in tabula credas currere, stare, loqui.
 37 Picta coloratis frondere toreumata ramis,
 38 ferri undas flammis urere, saxa jaci.
 39 Gratia nobilibus suberat tam viva parergis
 40 quodcumque effinxit paene creabat opus.
 41 Nunc jacet informi manus illa infecta colore,
 42 subdita cui ratio tota coloris erat.
 43 Nunc digiti pallent, qui cum libuisset habebant,
 44 quas ebori possent imposuisse rosas.
 45 Quis nunc, o Alberte, tuas tetigisse tabellas ?
 46 Successor quis erit qui queat esse tibi ?
 47 Interitum natura tuum lugere videtur,
 48 quam poteras docta paene referre manu.
 49 Ipsa vos casus opera intermissa queruntur,
 50 quae nunc morte tua mortua tota jacent.

51 Dicite nunc tabulae tristes spirantia signa
52 dicite, quo, qui vos tam bene fecit, abit ?
53 Nunc etiam lugent pictae tua fata tabellae,
54 atque ars artificem plorat abesse suum.
55 Et quae te vivo vivens ridebat imago,
56 e sicco quasdam lumine fundit aquas.
57 Et merito, quis enim tales vel euntibus annis,
58 vel casu ablatas restituisset queat ?
59 Sicut enim nemo Venerem perfecit Apellis,
60 sic, Alberte, tibi nemo secundus erit.
61 Ite cupidinibus tristes narrate Camenae,
62 non se iterum tali vivere posse manu.
63 Dicite Cypriadi cecidit Germanus Apelles
64 cum quo paene etiam mortua forma tua est.
65 Vos quoque conscissis Charites lugete capillis
66 interiit vestri verus Apollo chori.
67 Sive suis pictas jussit considerare in hortis,
68 sanguinis in vobis quam prope sensus erat
69 sive choros junctis juveniles ducere Nymphis,
70 nostra morabatur lumina forma salax.
71 In primis tamen Aonides lugete puellae,
72 ad vos praecipue pertinet iste dolor.
73 Nam quae vos celebri facitis pulcherrima cantu,
74 ille manu tantum non meliora dedit.
75 Astra, polos, terras, ventos, mare, nubila, flammam,
76 carmine vos canitis, pinxerat ille manu.
77 Et quae difficile est vestro quoque dicere cantu,
78 affectus animi pingere doctus erat.
79 Quid loquor affectus ? Animos quoque pinxit, et illis
80 vultus et formam quamlibet ipse dedit.
81 O quoties aliquem pictae bona forma tabellae
82 coepit, et e tabula pellice venit amor.
83 Sic ut jam Venerem Gnidiae puduisse figurae
84 possit, et hac pictam se volet esse manu.
85 Nec tantum eximiae summum decus attigit artis,
86 ingenii mira dexteritate fuit.
87 Omnia praescripta ratione mathemata novit,
88 cognita nec Siculo plura fuere seni.
89 Fortia ductilibus circumdare moenia vallis,
90 aptatis docuit ponere castra locis.
91 Ille opera aptavit varias instructa per artes
92 queis procul a muris pelleret hostis opes.
93 Instruxit peditum cuneos, equitumque phalargas,
94 pila, acies, turmas, cornua, signa, globos.
95 Nec minus haec pinxit fieri quam posse docebat,
96 praesentem faciunt publica signa fidem.
97 Heu, quia quae superi bona congressistis in unum
98 una simul fato perdidit hora nocens.
99 Heu, quia non redeunt quae tam bona grata fuerunt,
100 nec tam difficiles spes levat ulla moras.
101 Intereunt herbae, flores moriuntur adulti
102 sed redeunt vitam restituente deo.
103 Nos rerum dominos, naturae opera optima matris
104 cum semel occidimus fata redire negant.
105 Praeterea floret breve ver mutabilis aevi,
106 quod sumus hoc vitam dicere paene pudet.
107 Tot vetulae durat cornicis vita per annos,
108 saecula tot cervos vivere posse ferunt,

109 igne suo Phoenix onerantes exuit annos,
110 exuvias reparans corporis inde novi.
111 Invida cur non hoc homini natura dedisti,
112 vivere nempe feris dignior ille fuit :
113 postquam dura semel Dureri fata subisti,
114 tu quoque perpetua nocte sepultus eris.
115 Nec spes ulla tui similem, aut te posse reverti,
116 heu, ubi Pythagorae vana palingenesis ?
117 Ergo tuos lugent obitus quicumque per artem,
118 milia tot nostro tempore nomen habent.
119 Lugebunt quicumque tua sunt arte futuri
120 illustres, honor est debitus ille tibi.
121 Nunc etiam luget te patria clara, tuoque
122 sparsa caput nitidum funere maesta sedet.
123 Te nemus Hercynium, te Norica moenia lugent,
124 te liquidi flerunt, marmoreique lacus.
125 Te juvenes, te turba senum, te flevit et omnis
126 artibus urbs nuper nobilitata tuis.
127 In lacrimas abeunt latices Pegnesidos undae,
128 ipse sua maeret tristior amnis aqua.
129 Stant circum, maestaeque stupent tua funera Nymphae,
130 nunc primum miseris nil nisi flere juvat.
131 Sic Phaetontides fratrem luxere jacentem,
132 dum patrios audax non bene jungit equos.
133 Memnona sic flerunt volucres ad busta volantes,
134 praepes in herbosis vallibus, Eure, tuis.
135 Sic sua cum Nymphis exstinctum mater Achillem,
136 flevit ab Iliaco diva profecta mari.
137 Denique ut exemplis verum propioribus aedam,
138 flevit ut artificem patria quaeque suum.
139 Aequeorea ut magnum Cos olim flevit Apellem,
140 Protogenem varia nobilis arte Rhodos.
141 Parrhasium praeclara Ephesus quam luxit ademptum,
142 sicut Aristiden regia Cadme tua.
143 Tristibus ut lacrimis pereuntem Zeuxida flerunt,
144 quae vetus Alcidae moenia nomen habent.
145 Taliter exstinctum deflet te Norica pubes,
146 hujus enim nuper tu decus urbis eras.
147 Servatura tuos tamen est in imagine vultus,
148 grata tuis meritis officiosa manus.
149 Quos olim spectans aliquis, tua gloria dicet,
150 vivit, et aeternos est habitura dies.
151 Illa quidem vivit non ulli obnoxia morti,
152 in matrem rediit putre cadaver humum.
153 Parte igitur meliore tui, clarissime pictor,
154 vivis, at hac longe deteriore jaces.
155 Quam bene apud superos morimur virtute relicta,
156 pars melior vitae talis habenda fuit.
157 Non moritur quicumque sui monumenta reliquit,
158 ingenii, et laudem posteritatis habet.
159 Quae quoniam de te tam milia multa supersunt,
160 corporis est tantum vita peracta tui.
161 Sed quia vita etiam nos corporis illa trahebat,
162 longius hanc querimus non potuisse trahi.
163 Atque ideo ante tui vix dum nova busta sepulcri,
164 has tibi funebres solvimus exsequias.
165 Vive vale nostri pictorum gloria saeculi,
166 et tua caelestes involet umbra plagas.

167 Nos meliore tuas laudes depingere cultu,
168 heu quantus dolor est non potuisse. Vale.

SOMNIUM DE EODEM.

E_4 v.1 Invida Durerum quo tempore fata tulerunt,
2 et tantum terris eripere decus.
3 Jam ter quinque ierant a nato saecula Christo,
4 et quater in cursu septimus annus erat.
5 Vellera Phryxaeae pecudis jam Phoebus obibat,
6 florida nativi tempora veris erant.
7 Obtulit haud dubio mihi talia somnia monstro,
8 quae nox fatalem est prima secuta diem.
9 Vera loquar, nihil affingam, si mentiar autem,
10 summa sit haec in qua mentiar hora mihi.
11 Fessa soporifero prostratus membra cubili,
12 totus in extrema parte quietis eram.
13 Nostra videbatur Durerus limina vultu
14 hoc illo ingressus, quo modo vivus erat.
15 Extimui, non ignarus paulo antesepultum,
16 et tamen officii nomine fortis eram.
17 Assedit, vultique parum linguaque moratus,
18 murmure dehinc tremulo dicere visus erat.
19 "Hesse, meos nuper non ultimus inter amicos,
20 nunc decet officii te meminisse tui.
21 Nam si verus eras, ut eras, viventis amicus
22 idem defuncti manibus esse velis.
23 Et mea perpetuae transcribere nomina famae,
24 addere et in tumulo verba legenda meo."
25 Finierat, paucis mihi respondere paranti,
26 attonita exsanguis venit in ossa tremor.
27 Nam quia praeterita pallentem morte videbam,
28 vix potui timida talia voce loqui.
29 "O decus aetatis Durerei et gloria nostrae,
30 quod petis e nostro carmine juris habes.
31 Sponte daturus eram, si non etiam ipse petisses,
32 tam tibi perpetuo haec constat amice fides.
33 Multo plura etiam tibi nos debere fatemur,
34 paupere possimus quam dare dona manu."
35 Verba, videbatur capite annuere ista locuto,
36 toto ipse ut fugerem corpore nixus eram.
37 Jamque id conantem motis ad inania membris
38 somnia, deseruit plena labore quies.
39 Frigidus in toto manabat corpore sudor,
40 qui jam gratus erat terruit ante labor.
41 Protinus aurorae caelum petiere jugales,
42 et nitidum claro lumine mane fuit.
43 Quassabam calamos, digitosque in verba coegi,
44 quaeque vides subito scripta labore dedi.
45 Sed licet ipse neges oraclum haec visa fuisse,
46 hoc tamen Alberti nomine carmen ama.

AD PICTORES NE DURERI LAUDIBUS OFFENDANTUR.

E_5 v.1 Nomen Apellaeas quibus est et fama per artes,
2 o bona pictorum turba, sacerque chorus.
3 Ne rogo succensete meis utcumque Camenis,
4 dum nimis Alberto laudis honore favent.
5 Non hac laude decus vestrum minuisse volebant,
6 sed, quem laudatis vos quoque laude vehi.
7 Nunc quoque de vobis non ignoramus haberi,
8 qui possint summis laudibus esse pares.
9 Sed quia summa dies virtutem liberat omni
10 invidia, nihil hic suspicionis erat.
11 Et quae de vivis pudor est dixisse, licebat
12 post cineres lingua liberiore loqui.
13 Quamvis hos velent mendacia nulla colores,
14 offendisse tamen pectora prava queant.
15 Ergo bonos omnes volui hac in parte rogatos,
16 istud iniquo animo ne paterentur opus.
17 Si sit ab hac aliquis vestrum ratione canendus,
18 quod nolim meritis laudibus ipse feram.
19 Nam si est, ut perhibent, similis pictura poesi,
20 illius haec merito debuit esse comes.

EPITHAPHIA IN ALBERTUM DURERUM.

E_6 v.1 Quo situs Albertus tumulo Durerus, eodem
2 picturae ratio tota sepulta jacet.

ALIUD.

E_7 v.1 Artis et ingenii laudem si fata morentur,
2 certum est Durerum non potuisse mori.
3 Ergo sub hoc nondum totus jacet ille sepulcro,
4 ingenii famam vivus ad astra tulit.

ALIUD.

E_8 v.1 Quid properas ? Subsiste parum, lecture viator,
2 hic sita Durerei molliter ossa cubant.
3 Est operae pretium talem spectare ruinam,
4 cum qua picturae concidit omnis honor.

ALIUD.

E_9 v.1 Quid vitam coluisse juvat quascumque per artes,
2 quando ea momento mors rapit atra brevi ?
3 Par fuit Alberto pictorum nemo, sed illum
4 fata diu summum non potuere pati.
5 Praescidit ergo viri vitam mors falce maligna,
6 et dixit moriens, sic quoque non moreris.

IN FUNERE DOCTISSIMI VIRI MUTIANI RUFII EPICEDION.

E_10 v.1 Si qua minus veris lacrimis ego funera fleui,
 2 si qua mihi in luctus ficta querela fuit,
 3 qualibet illa pios imitata sit arte dolores,
 4 forsitan et falsis fecerit esse fidem.
 5 Nulla hic est ratio talis, non artibus istis,
 6 condicio certe muneris hujus eget.
 7 Hic verae lacrimae, nunc veri maesta dolores
 8 plectra movent, vero nunc libet ore queri.
 9 Postquam est indigno consumptus funere Rufus,
 10 Rufus ab Hessiatis notus ad astra jugis.
 11 Ponite lugentes ridentia carmina, Musae,
 12 sumite luctificae tristia plectra lyrae.
 13 Ecce jacet vestra lacrimabile corpus in umbrae,
 14 non alio potuit mortuus ille rapti.
 15 Ultima clausistis morientis lumina Rufi,
 16 inter enim vestras occidit ille manus.
 17 Hei mihi quod, quam vos animis dare saepe soletis,
 18 corporibus vitam non datis esse diu.
 19 Ire libet nemora et saltus peragrarare locosque
 20 omnia quae Rufo nota fuere meo.
 21 In quibus ipse olim vivus cantare solebat,
 22 carmina fatales saepe morata manus.
 23 Carmina quae certe tunc cum moreretur, ab illo
 24 traxerat irata saevus Apollo manu.
 25 Vos quoque tunc habuit regio diversa, nec ullam
 26 tunc misero vestra voce tulistis opem.
 27 Spargite inane viri corpus lustralibus undis,
 28 exsanguis liquido rore lavate genas.
 29 Sed nec opus vobis deferre cadaver ad undas,
 30 nec vitreas puri quaerere fontis aquas.
 31 Nostra dabunt riguos lacrimarum lumina fontes,
 32 ex nostris oculis Phocidos unda fluet.
 33 Flere libet quali doctum flevisse Bionae,
 34 carmine Trinacrius creditur ante senex.
 35 Tristia lugentes suspiria ducite silvae,
 36 qualescumque vident Hessidos arva plagae.
 37 Nunc nemora et saltus miseris ululate querelis,
 38 nunc lacrimas habeat quaelibet herba suas
 39 tristibus, heu, maesti flores spirate corymbis,
 40 lugubribus jaceant lilia mista rosis.
 41 Nunc, Hyacinthe, sonet tua littera scilicet ai, ai,
 42 non tamen ista satis plena querela fuit.
 43 Ergo notas folio plures inscribe rubenti,
 44 longius ut possit littera scripta queri
 45 occidit indigno sublatus funere Rufus,
 46 Rufus ab Hessiatis notus ad astra jugis.
 47 Lusciniae densa foliorum in fronde querentes,
 48 fundite flebilibus carmina maesta sonis.
 49 Dicite lugenti patriae cecidisse Poetam,
 50 lumine quo casso mortua Musa jacet.
 51 Hessiatis nunc flete ad aquas lugubria cygni,
 52 gutturibus fractis clangite triste melos.
 53 Dulce tamen, quale ipse melos cantare solebat,
 54 cum libuit querula ducere saxa chely.

55 Dicite lugenti patriae, narrate poetis,
56 quos nemorum silvis Hessia dives habet :
57 interiit fatis crudelibus Hessianus Orpheus,
58 Musarum patriae gloria Rufus erat.
59 Rufe per Hessianos quondam notissime colles,
60 quis tua flere satis funera maesta queat ?
61 Ipse tuam mortem flavus deflevit Apollo,
62 odit et irata spicula sumpta manu.
63 Lanificae corpus videre exsanguis sorores,
64 cum sic audita est de tribus una loqui.
65 Quis malus hic nostris obrepsit legibus error,
66 cur non hic vires nos habuisse pudet ?
67 Nos tamen invitae fatalia stamina Rufo
68 rupimus, heu nostra non reparanda manu
69 quod nisi nostra loco non possent jura moveri,
70 certum erat huic vitam restituisset viro.
71 Dixit et obducto siccabat lumina peplo
72 nec reliquae lacrimas continuere duae.
73 Ponite lugentes ridentia carmina Musae,
74 sumite luctificae tristia plectra lyrae.
75 Occidit indigno sublatus funere Rufus,
76 Rufus ab Hessianis notus ad astra jugis.
77 Flumina nunc maerent quaecumque per Hessida terram
78 nunc tandem gravibus plena feruntur aquis
79 flumina linquentes tristantur Naiades udae,
80 omnis et in lacrimas unda soluta fluit.
81 Paene suos retro tulit aurifer Aedera cursus,
82 mortis ut audivit nuntia, Rufe, tuae.
83 Tardior assueto piscosus Fulda fluebat
84 vitreus informi Verra stupebat aqua.
85 Tristia nec rapidum latuerunt fata Visurgim,
86 tunc visum nullas transposuisse rates.
87 Attonito Lanus vada miscuit anxia Rheno,
88 vorticibus tacitis luridus Homa stetit.
89 Et quae praeterea pulcherrima flumina circum
90 Hessianas Musae Naiadesque colunt.
91 Flerunt intonsi petrosa cacumina montes
92 humor aquae siccis fluxit Oreadibus.
93 Ipsa tuos cantus scopulosa per avia quaerit,
94 et reliquis Echo vocibus icta silet.
95 Maesta dolet quoniam tibi non respondeat Echo,
96 Rufe, tuo ablato carmine certa mori.
97 Morte tua sterilis facta, et sine frondibus arbor
98 aruit, et florum languit omne decus.
99 Quas tu olim volucres cantu oblectare solebas,
100 nulla sub arborea carmina fronde canunt.
101 Ponite lugentes ridentia carmina Musae,
102 sumite luctificae tristia plectra lyrae.
103 Non tantum aequoreis Delphin lugebat in undis,
104 non tantum Ismarium Daulias ales Itim.
105 Non tantum Alcyone luxit Ceyca peremptum
106 non tantum in vacuis flevit hirundo jugis.
107 Non sic ingemuit Glaucis in fluctibus olim
108 pacifer aequoreas Cerylus inter aves.
109 Non adeo flerunt volucres ad busta volantes
110 Memnonis, in gelidis vallibus, Eure, tuis.
111 Quantum omnes lugent tua tristia funera, Rufe,
112 Rufe, Deum laevo numine jusse mori.

113 Quae tibi contulerant faciles pulcherrima Musae
114 munera, morte tua mortua, Rufe, jacent.
115 Multae urbes flevere suos ceu numina vates,
116 nobilis arx patriae te gemit alta tuae.
117 Non sic Ascra suum flevit petrosa poetam,
118 non sic Pindaricas Helladis ora fides,
119 non sic Alcaeï nec doctae carmina Sapphus
120 flevit in Ionia cognita Lesbos aqua.
121 Non sic parva suum ploravit Cea poetam,
122 non sic Archilochum marmore nixa Paros.
123 Carminibus quicumque valent et voce Poetae
124 deplorant mortis tristia fata tuae.
125 Te prior aethereas abiens Huttenus ad arces
126 lugebat mortis fata futura tuae.
127 Nunc quoque credibile est ipsum in regionibus illis
128 te canere, et vitam deseruisse queri.
129 Plorat adhuc brevibus plectris tua funera Cordus,
130 Cordus honor patriae delictumque suae.
131 Te gemit ad liquidum viridantia littora Moeni,
132 Micyllus clarum tangere doctus ebur.
133 Te meus ad Pegnesiacam Camerarius urbem,
134 conqueritur faciles non habuisse deos.
135 Musa nec Ebneri reticet juvenilis Erasmi,
136 fata satis vitae non tribuisse tuae.
137 Carmina morte tua tam tristia concinit Hacus
138 dulcia quam moriens guttura fractus olor.
139 Carmine et ore virens luget tua fata Sabinus,
140 qua trahit illimes Albis avarus aquas.
141 Ipse quibus lacrimis, quo te fleat ore Philippus,
142 non facile expediat Pieris ulla tibi.
143 Velius extinctum lepido te carmine luget,
144 summa Silesiados Velius aura plagae.
145 Lauriger Helvetiis te Glarea luget in oris,
146 Brassica te tristi deflet uterque lyra.
147 Quid referam quanto suavis te cantet Ionas
148 carmine, cum libuit voce lyraque potens.
149 Quos tibi dilectus quondam Spalatinus honores
150 exhibeat maesto carmine, nemo rogat.
151 Ille suas de te noctesque diesque querelas
152 ingeminat, numquam non memor ille tui.
153 Verum ego Noridibus quae nunc tibi solvo Camenis,
154 carmina sera quidem, sed tamen apta ferēs.
155 Haec ego nunc Musis pro te fero carmina, Rufe,
156 ante sepulcralis condita busta rogi.
157 Sumite lugentes plorantia carmina, Musae,
158 et date venturo tempore posse legi
159 Tu quoque si qua super mens est de funere tali,
160 Rufe, fer haec animi munera grata mei.
161 Sicut enim cum dulcis adhuc te vita teneret
162 semper eras nostri maxima fama chori.
163 Sic tua nunc postquam dulcis te vita reliquit,
164 perpetuo memores nos decet esse tui,
165 Nam quis te gravior ? Quis te constantior umquam
166 dulcis amicitiae jura tenere fuit ?
167 Quis Musas potuit fovisse benignior hospes ?
168 Teutonides Musae quem coluere magis ?
169 Atque hoc ut nimium fuerit, num jure rogemus
170 Aederides Musae quem coluere magis ?